PREFEITÜ CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
GABINETE DA SECRETÁRIA"

TRABALHO £  COMPROM1SSÓ COM VOCÉ

« r  Memorando n?. 246/2023- SMMA

20/06/2023

Destinatário: Ao Exmo. Senhor Prefeito

Gabinete '  \ r \

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 323/2023 -  Ver Gilàbn P

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Rèquerimento n° 323/2023 do nòbre Vereador Gilson Pelizaro ,

informamos que o serviço de captura de animais de grande porte funciona 24 horas-por dia

e foram recolhidos ao Canil Municipal de Janeiro de 2023 até a presente data 118 equinos

e muares. O serviço pode ser acionado através da Guarda Municipal 24 horas por dia,, pelo

telefone 153 ou 3724-1033, ou junto ao Canil Municipal de segunda a sexta-feira das 8h às

16h, pelo telefone/Whatsapp 3703-9389.

Sobre os animais de pequeno porte (cães e gatos), informamos que dé janeiro de

2023 até a presente data, foram atendidos pelo VETMÓVEL 225 animais atropelados,

debilitados em situação de maus tratos. O serviço pode ser solicitado junto ao Canil

Municipal pelo telefone/Whatsapp 3703-9389.

Sendo o que nos cumpria, subscrevemo-nos com protestos de estima e apreço.

Respeitosamente,

RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ
Secretário de Mejo Ambiente

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor -Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone; 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÂO PAULO

www.fhffiea.sp.leg.br
cAm sra  WUNIC.SALDE

FRANCA

http://www.fhffiea.sp.leg.br

WABALHO eC Ó M ffflÒ m S Õ C O M  VO C t

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTjE

Franca, 19 de junho de 2023

Resposta Requerimento n° 323/2023 -  vereador Gilson Pelizaro

Senhor Secretário,

Em atenção ao requerimento do nobre vereador Gilson Pelizaro, informamos que

o serviço de captura de animais de grande porte funciona 24 horas por diâ e foram

recolhidos ao Canil Municipal de janeiro de 2023 até a presente data, 118 equinos e

muares. O serviço pode ser acionado através da Guarda Civil Municipal 24 horas por

dia, pelo telefone 153 ou 3724-1033, ou junto ao Canil Municipal de segunda a

sexta-feira das 8h as 16h, pelo telefone/Whatsapp 3703-9389.

Sobre os animais de pequeno porte (cães e gatos), informamos que de janeiro

de 2023 até a presente data, foram atendidos pelo VETMOVEL 225 animais,

atropelados, debilitados e em situação de maus tratos. O serviço pode ser solicitad

junto ao Canil Municipal pelo telefone/Whatsapp 3703-9389.

informamos também que pela LEI ESTADUAL N° 12.916, DE 16 DE ABRIL D

2008; ARTIGO 4o § 1o O animal reconhecido como comunitário será recolhido para

fins de esterilização, registro e devolução à comunidade de origem, após

identificação e assinatura de termo de compromisso de seu cuidador principal.

Respeitosamente,

Departamento de Gestão Ambiental

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 j E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gOv.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gOv.br